v. 37. Vulg. ULLIUS.

Sur-

37. ARCANUM NEQUE TU SCRUTABERIS ULLIUS
 UMQUAM] Ita quidem exhibent omnes ubique editiones: sed si hoc Noster consilium dedit viro ut Lollius erat πολιτεύω, equidem in eo judicium ejus & prudentiam requiro. Quid enim? Nullius arcum scrutinandum esse praecepit? non hostis? non inimicus? non aemuli? Tantum abest, ut hoc sit vetitum; ut vel scelera & adulteria magnorum principum eo nomine excusari soleant, tamquam ratione commissa, quo facilius adversariorum arcana possint exquirere. Quare dudum est; cum vidi emendandum esse,

Arcanum neque tu scrutaberis ILLIUS umquam: quod postea clare expressum reperi in Collegii Regalis codice, & a prima manu in Magdalensi. Illius autem intellige amici potens, Tiberii scilicet, in cuius comitatu tum, ut videtur, erat Lollius. Ita mox,

Nec cum venari volet ILLE, poëmata panges.
*Hoc scilicet Epistolae hujus unicum argumentum est, praecpta dare Lollo, quibus obtemperans Tiberio gravior & acceptior fieret, & amicitia ejus in rem suam uteretur. Huc spectant & illa,
 v. 44.*

*tu cede potens amici**Lenibus imperiis.*

& 73.

*Non ancilla tuum jecur ulceret ulla, puerve
 Intra marmoreum venerandi limen amici.*
Recte igitur ILLIUS, patroni nempe & domini, arcum scrutari vetat; quippe nihil illo clientum genere magis exosum est, qui clausa omnia rimantur, &
Scire volunt secreta domus, atque inde timeri.
 46. AETOLIS ONERATA PLAGIS JUMENTA] Vof-

fianus codex, *Aetholis*; sed plurimi habent *Aetholiis* vel *Aetoliis*; ut ubique perperam *Edonii* iidem Librarii dederunt pro *Edoni*. Hinc arrepta occasione, vir summus Janus Ultius ad Gratium p. 104. hunc locum sic emendatum ibat;

quotiesque educet in agros

AEOLIIS onerata plagis jumenta, canesque.
Aeolias autem plagas Cumanas explicat, ex Plinio Hist. XIX, i. & Gratio v. 35. de Lino Cumanis;

*Optima Cynyphiae, nequid cunctere, paludes
 Lina dabunt: bonus Aeolae de valle Sibyllae
 Factus, & aprico Tuscorum stupea campo
 Messis.*

Ubi revocanda est obiter editionum priorum letio, quam, dum corrigere studet, corrupti insciens vir egregius;

bonus Aeolia de valle Sibyllae.

Aeoliam vallem Cumas intellige, quae Aeolium colonia, Scymnus Chius;

*Κύμη, προτερον θη χαλκίδεως ἀπόκτισται.
 Eis' Aeoleis.*

Aeolia Sibyllae valle; ut simili plane constructione
Virgilius,

Et tandem Euboicis Cumaram allabitur oris.

Qualis in Euboico Bajaram litora quondam.
*Quod ad Flacci lectionem attinet, durius profecto esset *Aetoliis plagiis*, quam ut vel Gratii vel Virgilii locis exculari posset: & omnino, si quid in nobis judicii est, simpliciter potius & sine figura Noster dixisset,*

Cumanis onerata plagis jumenta, canesque.
*Retinemus igitur *Aetolis*, cum membranis & veteri Scholia sta, ob Meleagrum & aprum Calydonium.*

56. Sub

Surge, & inhumanae senium depone Camenae,
 Cenes ut pariter pulmenta laboribus emta:
 Romanis sollempne viris opus, utile famae,
 50 Vitaeque, & membris: praesertim cum valeas, &
 Vel cursu superare canem, vel viribus aprum
 Possis. adde, virilia quod speciosius arma
 Non est qui tractet. scis quo clamore coronae
 Proelia sustineas campestria: denique saevam
 55 Militiam puer & Cantabrica bella tulisti
 Sub duce, qui templis Parthorum signa refigit

v. 56. Vulg. REFIGIT.

Nunc

56. SUB DUCE, QUI TEMPESIS PARTHORUM SIGNA REFIXIT] Haesit haec lectio ex editionibus priscis; omnes tamen Interpretes in plerisque codicibus REFIGIT se reperisse clare testati sunt: ita fane in veterissimis nostris extat, Leidenfi, Reginensi, & Vossiano. Quid ergo dubitamus, in fedem pristinam postlimino revocate?

Sub duce, qui templis Parthorum signa REFIGIT

Nunc: & siquid abest Italis adjudicat armis:
 Scripta scilicet haec Epistola est, sub ipso tempore, quo Phraates Perfarum rex signa & captivos restituit, Augusto tum in Bithynia agente; Tiberio in Armenia; M. Appuleio, P. Silio Nerva Coss. cum Horatius annum aetatis XLVI. ingredieretur. Nunc refigit; sic enim distingunt potiora exemplaria, ut scias praesens tempus hic denotari & requiri. Porro & illud mecum contemplare,

Nunc, & siquid abest, Italis adjudicat ARVIS: quod calide fatis dissimulant Interpretes, & intactum fere praeterereunt. Atqui hujus orationis aut haec sententia, aut nulla est; Non a Parthis solum signa recuperat, sed ab aliis gentibus, si qua per totum terrarum orbem Romanis erupta sunt. Quo posito, bis in Historiam peccatur: neque enim eo tempore aut ab ulla gente praeter Parthos signa reposcebantur; aut usquam gentium erant praeterea, unde repeti possent. Evidem ex vi & notione verbi Adjudicat, sic locum concinnandum & restituendum censeo:

Nunc, & siquid abest, Italis adjudicat ARVIS. Quippe id vocabulum proprie usurpat in controversiis De Finibus constituendis. Digest. X, 1, *Judici finium regundorum permittitur, ut ubi non possit dirimere fines, adjudicatione controversiam dirimat.* Et mox, *Si alter fundus duorum, alter trium sit; po-*

test judec uni parti adjudicare locum, de quo quaeritur, licet plures dominos habeat: quoniam magis fundo quam personis adjudicari fines intelliguntur. Cicero Offic. I, 10. de Q. Fabio Labeone loquens, qui arbiter de Finibus datus est; *Itaque illorum fines, sicut ipsi dixerunt, terminavit; in medio relictum quod erat, populo Romano adjudicavit.* Valerius Max. de eodem Labeone, VII, 3. *Constitutis deinde finibus, ut ipsi terminaverant; quicquid reliqui soli fuit, populo Romano adjudicavit.* Cicero De Leg. Agraria, 22. *Audivit, possidere agros in ora maritima regem Hiempalem, quos P. Africanus populo Romano adjudicarit.* Suetonius Aug. XXXII. *Loca in urbe publica juris ambigui possessoribus adjudicavit.* Frontinus de Coloniis. *Caudinum oppidum muro ductum a Caesare coloniae Beneventanae cum territorio suo est adjudicatum.* Seneca Hippolyto v. 109.

Nec adire castis precibus aut ritu pio

Adjudicatae praefidem terrae deam.

Recte igitur & proprie Noster, *Italis adjudicat ARVIS:* quandoquidem fundo magis, ut Paullus loco jam dicto, quam personae adjudicari fines intelliguntur. Unde haec demum hujus loci sententia nascitur; *Sub eo duce militasti, qui jam nunc signa Romana a Parthis recipit, Imperique fines profert & constituit, Provinciis ordinatis, & Armenia, quae divisioni nostrae deerat, populo Romano adjudicata.* Quippe eodem hoc anno & signa recepta sunt, & Armenia capta est. Velleius Paterc. II, 94. *Nec multo post missus ab eodem vitricto Tiberius cum exercitu ad visendas ordinandasque quae sub oriente sunt provincias, cum legionibus ingressus Armeniam, redacta ea in potestatem Populi Romani, regnum eius Artavasdi (Tigrani) tradidit.* Suetonius Tiberio,

- Nunc; &, si quid abest, Italis adjudicat armis.
 Ac ne te retrahas, & inexcusabilis abstes;
 Quamvis nil extra numerum fecisse modumque
 60 Curas, interdum nugaris rure paterno.
 Partitur lintris exercitus: Actia pugna,
 Te duce, per pueros hostili more refertur:
 Adversarius est frater; lacus Hadria: donec
 Alterutrum velox victoria fronde coronet.
 65 Consentire suis studiis qui crediderit te,
 Fautor utroque tuum laudabit pollice ludum.
 Protenus ut moneam; (si quid monitoris eges tu)
 Quid de quoque viro, & cui dicas, saepe videto.

v. 58. Vulg. ABSIS.

Per-

rio, XI. Deinde ducto in Orientem exercitu, regnum
 Armeniac Tigrani restituit, ac pro tribunali diade-
 ma imposuit: recepit & signa, quae M. Crasso ade-
 merant Parthi. Noster de eadem re Epist. I, 12.

Ne tamen ignores, quo sit Romana loco res;
 Cantaber Agrippae, Claudi virtute Neronis
 Armenius cecidit: jus imperiumque Phraates
 Caesaris accepit, genibus minor.

Ubi, cum omnino falsum esse clamitent, Phraa-
 ten flexis genibus ab Augusto accepisse imperium,
 neque tam foedae adulatio[ni] (si id scriperit Hor-
 atius) ullum colorem aut excusationem dari pos-
 se; videndum erit, ne interpolatori potius quam
 poetae tam turpe & insignitum contra historiae
 fidem mendacium imputandum sit. Certe aliud
 quid a Flacci manu profectum esse, fas erit su-
 spicari,

jus imperiumque TIGRANES

Caesaris accepit genibus minor.

Tigranem quidem jus & imperium Caesaris accep-
 se super Armenios, praeter Suetonium, etiam
 Tacitus, Josephus, & Dio confirmant: genibus
 autem flexis coronatum fuisse a Tiberio, ideo no-
 bis perfusum est, quod Suetonius memorat pro
 tribunali diadema imposuit. Illum enim morem
 servavit postea Nero, cum alium Armeniae re-
 gem Tigridatem coronaret; quem primo per deve-
 xum pulpitum subeuntem ADMISIT AD GENUA,
 allevatunque dextra exoculatus est; dein precanti,
 tiara deducta, diadema imposuit: Sueton. Ner. c.
 13. Ceterum ut cum historiae, ita & cum metri-
 rationibus belle convenit Tigranes, secundam sci-

licet syllabam producens. Lucanus II, 637.

Pharos hinc concute reges,
 Tigranemque meum; nec Pharnacis arma relin-
 quas.

Prima autem syllaba, praesertim in nomine bar-
 baro, vel corripi vel produci ad libitum potest ob
 liquidam sequentem: ut Mithridates prima brevi
 effertur, Manilio, Martiali, & Juvenali: ut idem
 Manilius Tigrid, tam cum fluvium, quam cum
 bestiam notat, corripit; quam vocem alii solent
 producere: IV, 804.

Et Tigris, & rubri radiantia litora ponti.
 IV, 235.

Exorare tigres, rabiemque auferre leoni.

Sed de hoc quisque sentiat, ut volet: illud uti-
 que, quod de ARVIS modo proposui, egregie
 illustratur & pene evincitur ex Nasonis loco, Art.
 Amat. I, 177.

Ecce parat Caesar domito, quod desuit, orbi
 Addere; nunc, Oriens ultime, noster eris.

nam profecto, Quod desuit, domito orbi addere,
 geminum plane & germanum est huic, de quo
 agimus, Quod abest, Italis arvis adjudicare. Arvis
 denique pro Arvis jam ante Librarii substituerant
 Carm. III, 5.

Confessuit sacerorum in armis.
 ubi vide quae adnotavimus.

58. ET INEXCUSABILIS ABSIS] Ita quidem libri,
 ABSIS; sed aliquanto elegantius poterat dixisse,
 & dicit, siquid judico,

Sed ne te retrahas, & inexcusabilis ABSTES.
 Qui enim retrahit se, accuratius & justius est ut
 eum

- Percontatorem fugito: nam garrulus idem est:
- 70 Nec retinent patulae commissa fideliter aures;
Et semel emissum volat irrevocabile verbum.
Non ancilla tuum jecur ulceret ulla puerve,
Intra marmoreum venerandi limen amici:
Ne dominus, pueri pulchri caraeve puellae
75 Munere te parvo beet, aut incommodus angat.
Qualem commendes, etiam atque etiam aspice: ne mox
Incutiant aliena tibi peccata pudorem.
Fallimur, & quondam non dignum tradimus: ergo,
Quem sua culpa premet, deceptus omitte tueri.
- 80 At penitus notum si tentent crimina, serves

v. 80. Vulg. U r pen.

Tu-

eum abſtare ſive abſtēre dicas, quam abeſſe. Ade-
de, quod abeſſe in praecedente verſu venit; ut in-
conciina fit repetitio. Noſter in Arte Poētica:

*Ut pictura, poēſis: erit quae ſi propius ſtis,
Te capiet magis, & quaedam ſi longius abſtēſ.*

68. QUID DE QUOQUE VIRO, ET CUI DICAS
SAEPE VIDETO.] Hoc ita vulgo accipitur, ut de
quoque viro perinde fit, ac quocumque. Sed vide,
an dividenda potius & intercidenda fit oratio,
Quid, de quib⁹ viro, & cui dicas, ſaepe videto.
ubi de quoque intelliges & de quo. Certe hoc pacto
novum praeceptum exoritur, vide de quo dicas:
ne forte, de potenti, de gratioso: nam de quo-
cumque homunculo quid dicas tantopere circum-
ſpicere, nimis anxia cautio eſt, & timiditas plus
quam fervilis. Porphyrio Scholast: *Tria dixit,*
quid dicas, de quo dicas, cui dicas. Cicero Orat.
in Pifonem c. 31. *Tu quid, tu apud quos, tu de*
quo dicas, intelligis? Vides, opinor, & enarrator
veterem & Ciceronem ipsum plane nobis-
cum facere.